DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001805 Estado da Bahia - terça-feira, 18 de março de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2025SEMFIN
INEXIGIBILIDADE Nº IN002/2025SEMFIN

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº
13.071.253/0001-06. CONTRATADA: ERA CAPITAL TRIBUTÁRIO GESTÃO PÚBLICA E
EMPRESARIAL LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 31.763.734/0001-56. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSULTORIA E ASSESSORIA TRIBUTÁRIA E
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS DE UMA GESTÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, COM OBJETIVO DE
AMPLIAR O CONHECIMENTO ACERCA DAS PECULIARIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
MUNICIPAL, PROPONDO OFERECER SUBSÍDIOS PARA UMA MELHOR COMPREENSÃO DAS
DIFICULDADES ENFRENTADAS PELOS GESTORES LOCAIS NA ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS
DE SUA COMPETÊNCIA, BEM COMO CONTRIBUIR COM UM INCREMENTO DE RECEITA
PRÓPRIA, A PARTIR DA FISCALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS, PROPORCIONAR MAIOR
INDEPENDÊNCIA COM RELAÇÃO AOS REPASSES FEDERAL E ESTADUAL  DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA. ESTIMA-SE O VALOR GLOBAL DO CONTRATO EM
APROXIMADAMENTE R$ 280.000,00 (DUZENTOS E OITENTA MIL REAIS), REFERENTE O
PERCENTUAL DE R$ 0,20 (VINTE CENTAVOS DE REAL) POR CADA R$ 1.00 (UM REAL) DO
VALOR ESTIMADO DE R$ 1.400.000,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL REAIS), CONFORME
CONSTA NO PROJETO BÁSICO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0401 – 2006 – 33903500 – 15000000.
VIGÊNCIA: ATÉ 18/03/2026. DATA DA ASSINATURA: 18/03/2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 906935290C5317E7B71AAC7816601AFD

		2025-03-18T15:46:30-0300